
建设项目环境影响报告表

项目名称： 白酒及果酒改扩建项目

建设单位（盖章）： 四川外交家酒业有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制

（污染影响类公示本）



I

目 录

一、建设项目基本情况...............................................................................................................1

二、建设项目工程分析.............................................................................................................18
[...]
(m3/a) COD BOD5 NH3-N TN SS TP

厂内污水处理站处

理前

浓度 mg/L
4799

5408 2171 83 152 440 50
排放量 t/a 25.95 10.42 0.40 0.73 2.11 0.24

厂内污水处理站处

理后

浓度 mg/L
4799

350 200 40 45 250 7
排放量 t/a 1.68 0.96 0.19 0.22 1.20 0.03

乐至县城市污水厂

接管标准
标准值
mg/L / 350 200 40 45 250 7

乐至县城市污水

厂处理后

浓度 mg/L
4799

30 6 1.5 10 10 0.3
排放量 t/a 0.14 0.03 0.01 0.05 0.05 0.001

(DB51/2311-2016)
中城镇污水处理

厂标准

标准值
mg/L / 30 6 1.5 10 10 0.3

全厂污水处理站处理前后污染物排放情况见表 4-13。

表 4-13 全厂废水处理前后污染物排放情况

项目
废水量
(m3/a)

COD BOD5 NH3-N TN SS TP

厂内污水处理站处

理前

浓度 mg/L
9978

5408 2171 83 152 440 50
排放量 t/a 53.96 21.66 0.83 1.52 4.39 0.50

厂内污水处理站处

理后

浓度 mg/L
9978

350 200 40 45 250 7
排放量 t/a 3.49 2.00 0.40 0.45 2.49 0.07

乐至县城市污水厂

接管标准
标准值
mg/L / 350 200 40 45 250 7

乐至县城市污水

厂处理后

浓度 mg/L
9978

30 6 1.5 10 10 0.3
排放量 t/a 0.30 0.06 0.01 0.10 0.10 0.003

(DB51/2311-2016)
中城镇污水处理

厂标准

标准值
mg/L / 30 6 1.5 10 10 0.3

排放去向
经污水处理站处理后，通过市政污水管网进入乐至县城市污

水厂处理，最终排入鄢家河

废水类别、污染物、治理设施及排污口相关信息见表 4-14、表 4-15。



— 115 —

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
主要污染

物种类

污染治理设施
排放口

编号
排放限值
(mg/L)编号 名称

处理

能力
处理工艺

是否为可

行技术

生产废水
COD/NH3
-N/TP TW001 污水处理

站
100m³/d 二级处理

(厌氧-好氧) 是 DW001 350/40/7

表 4-15 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a)

排放

方式

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
污染物

种类
排放限值
(mg/L)

DW001
废水

排放

口

一般

排放

口-总
排口

105.0359 30.2820 0.9978 间接

排放

乐至县

城市生

活污水

处理厂

间断排

放，流

量稳定

COD/NH3
-N/TP 30/1.5/0.3

2.2 废水产生来源及排放

项目不新增员工，从已有工程调配，无新增生活污水产生和排放。

（1）淘汰的底锅水（含窜蒸黄水）

底锅水产生于高粱等酿酒原材料蒸煮过程中，在馏酒、蒸煮过程中有一部分配料

漏入底锅，是酿造生产过程中的主要污染源，含酸、酯、糖、醇等多种有机物成分。

由于项目黄水混入底锅内窜蒸，致使淘汰底锅水浓度相比于同类型白酒酿造行业更

高。底锅废水中 COD浓度高达 10000mg/L以上，SS浓度高达 800mg/L以上。

通过类比四川凸酒酒业有限公司（该公司生产小曲白酒原酒 1万吨、大曲白酒原

酒 0.2万吨，采用生产工艺同为固态发酵法，和老厂区曲酒生产工艺一致），生产工

艺淘汰的底锅水产生量约为 3.44t/t原酒，据此估算出项目产生淘汰的底锅水约

1689t/a，5.63t/d。进入厂区污水处理站处理后进入市政管网。

（2）黄水

发酵后，发酵容器底部废水即为黄水，其成分复杂，含有 1~2％的残余淀粉，0.3~0.7

％的残糖，4~5%(v/v)的酒精，以及醋酸、腐植质和酵母菌体的自溶物等。产生的黄水

量约为 0.5t/t原酒，因此项目产生的黄水为 246t/a，0.82t/d。项目所产生的黄水不直接

外排至污水处理站，全部回用。

通过在酿造车间内设置黄水收集管道收入黄水收集池，黄水收集池用于收集酿造

车间窖池内所产生的黄水，平时可取黄水回用。其中，约 80t/a回用于窖泥搅拌，黄



— 116 —

泥、窖皮泥、黄水、粮糟曲粉等以一定配比进行混合搅拌均匀后密封培养，人工缩短

窖泥成熟时间；约 55t/a回用于干燥天气窖池补水，用黄水保养窖泥能起到接种、补

充营养、维持酸度和产生香气前体物质等作用，也能保持窖泥湿润度，对维持窖泥外

部厌氧环境、强化窖泥中厌氧功能菌起到很好的作用；约 121t/a回用于串蒸，面糟与

黄水一起蒸馏，蒸得的黄浆酒，经回窖发酵或以一定比例加入食用酒精（65°左右）

进行串蒸，可综合利用黄水中的有益成分，黄水最终混入底锅水，以淘汰底锅水形式

外排。

（3）桑椹果清洗废水

新鲜桑椹果量为 18t/d，约采收 20d。据企业提供资料，清洗用水量约 1m3/t原果。

产污按照 90%计，则清洗废水产生量约 324t/a，16.20t/d，进入厂区污水处理站处理后

进入市政管网。

（4）晾堂及设备的冲洗水

生产过程中需对白酒酿酒甑、果酒调配罐和发酵罐等设备进行清洗。项目设备清

洗依托灌装项目 CIP清洗系统。

1）白酒生产过程

对白酒发酵设备、陈酿设备及输送管道等清洗，产生的清洗废水量约 1310t/a，

4.37t/d。进入厂区污水处理站处理后进入市政管网。

2）果酒生产过程

发酵期：对压榨器、调配罐和发酵罐及输送管道进行清洗，会产生清洗废水。清

洗废水产生量约 221t/a，3.68t/d。进入厂区污水处理站处理后进入市政管网。

非发酵期：对陈酿设备进行清洗，产生的清洗废水约 672t/a，3.36t/d。进入厂区

污水处理站处理后进入市政管网。

3）晾堂冲洗过程

对白酒发酵区及丢糟区进行地面冲洗，冲洗面积共约 1138m2。根据《建筑给排水

设计规范》，地面清洗耗水量按 1.0L/m2·d计，排污系数取 90%，则地面清洗废水产

生量 307t/a。丢糟区会有少量丢糟渗滤液产生，约 2.0t/a。因此，白酒发酵区及丢糟区

共产生地面冲洗废水 309t/a，1.03t/d。在 2个丢糟区分别设置废水支管，丢糟渗滤液

同地面冲洗废水经废水支管汇入废水干管中，再进入厂区污水处理站处理后进入市政



— 117 —

管网。

对果酒发酵区进行地面冲洗，冲洗面积约 558m2。地面清洗耗水量按 1.0L/m2·d

计，排污系数取 90%，则地面清洗废水产生量 30t/a，0.50t/d。

晾堂地面冲洗废水进入厂区污水处理站处理后进入市政管网。

（5）纯水系统浓水

依托的纯水制备系统的纯水制备率为 80%。项目纯水用量为 5119t/a，果酒发酵、

下胶用纯水共 24t/a，需原水 6429t/a，则纯水制备机产生的高盐度废水为 1286t/a。制

水系统产生含盐废水，COD、氨氮等污染物浓度低，属于清洁下水，一部分用于场坪

冲洗（约 378t/a）后汇入污水处理站，剩余部分（约 908t/a）外排雨水管网。

（6）锅炉排污水

根据《热力计算标准》规定，小于 35t/h锅炉排污率为 5%，35t/h以上一般不超

过 2%。设置 2台各 1.0t/h燃气锅炉，过滤排污水约为 244t/a，0.81t/d。锅炉排污主要

污染物为 SS，进入厂区污水处理站处理。

本项目建成后，形成约 491t的白酒原酒，全厂约 718t的白酒原酒。估算全厂白

酒生产过程产生的排水量（含生产废水、生活污水、锅炉排水等）共约 7072t/a，约

9.85m3/t基酒，低于《四川省白酒产业环境准入指标体系分析》中白酒行业先进企业

基准排水量 10m3/t的排污水平准入和管控要求。

2.3 依托污水处理设施环境可行性分析

2.3.1 依托厂区污水处理站可行性分析

酿酒车间、包装车间、包装酒库、陶坛库、办公用房均已设置废水收集支管和检

查井，再连接至厂内废水收集干管；包装车间及包装酒库支管与干管连接处均设置室

外水封井和阀门井。废水经污水收集干管汇入新厂区已建污水处理站进行处理，现行

管网建设可满足项目废水处理需求。该污水处理站处理能力为 100m³/d，采用“絮凝沉

淀-UASB厌氧反应池-A/O活性污泥池”生化处理工艺，废水排放满足乐至县城市生活

污水处理厂接管标准。



— 118 —

图 4-1 污水处理工艺流程

污水处理工艺流程简介：

① 各类废水经污水管网收集至格栅井，拦截污水中大块杂物，保障后续设备的

稳定运行，格栅井出水经斜网自流入酸化调节池，均衡水质水量。

② 在调节池内设置预曝气系统并调节 pH至 7.0，调节废水水质，均化后废水泵

入混凝沉淀池。

③ 絮凝沉淀：颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬

浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中互相碰撞

凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。悬浮物去除效率可达 80%以上，并去

除少量的 COD、氨氮、总磷等。混凝沉淀池加药（PAC、PAM）沉淀去除废水中悬

浮物，实现泥水分离，分离后上清液泵入 UASB厌氧池内。

④ UASB厌氧反应：是一种处理污水的厌氧生物方法，包括水解，酸化，产乙酸

和产甲烷等。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床污水向上通过包含颗粒污泥

或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程，污水中的大部分

有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。在厌氧状态下产生的沼气

（主要是甲烷和二氧化碳）引起了内部的循环。在污泥层形成的一些气体附着在污泥

颗粒上，附着和没有附着的气体向反应器顶部上升。上升到表面的污泥撞击三相反应

器气体发射器的底部，引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到

污泥床的表面，附着和没有附着的气体被收集到反应器顶部的三相分离器的集气室。

UASB厌氧反应池 COD去除率在 80%以上，同时能提高废水可生化性，易于好氧生

物处理。

通过调节回流量，实现 UASB厌氧池内水流稳定，为污染物的降解提供有力的外



— 119 —

界条件。UASB厌氧池运行时需控制系统内 pH，控制范围一般为 6.5～7.5之间，UASB

厌氧池出水自流入 A/O池。

⑤ A/O工艺：也叫厌氧好氧工艺法，A缺氧段，用于脱氮除磷，O段好氧生化池

（即好氧反应器）是多功能的，主要去除 BOD、硝化和吸收部分残余磷等反应。由于

在 A/O生物处理工艺中采用了生物接触氧化池，其填料的体积负荷比较低，微生物处

于自身氧化阶段，因此产泥量较少。A/O工艺处理工艺 COD去除率在 60~90%，氨氮

去除率 70~80%，总磷去除率 70~80%。

在 A池内控制溶解氧 DO在 0.4mg/L以下，并及时补充 P等营养物质，在 A池内

硝化液与进水混合，在低溶解氧和高碳源情况下实现反硝化反应，去除废水中 TN。

在 O池控制高的溶解氧，为 CODcr降解提供充足的溶解氧，去除废水中 CODcr，

通过硝化作用将 NH3-N转化为硝态氮。

⑥ A/O池出水自流入沉淀池，实现泥水分离，经泥水分离后上清液自流入色度调

节池，污泥回流至 A/O池；处理出水达到规定标准，最后排入市政管网。

污水处理站各处理单元参数如下表 4-16。

表 4-16 各处理单元参数

序号 构筑物名称 规格尺寸 数量 备注

1 格栅井 1.5×1.0×1.5m 1座 钢砼

2 调节池 3.0×6.0×4.0m 1座 钢砼

3 絮凝沉淀也 2.0×2.0×3.5m 1座 钢砼

4 UASB厌氧反应池 Φ3.5×9.0m 2座 钢砼

5 A/O池 3.5×4.5×4.0m 1座 钢砼

6 二沉池 2.5×2.5×3.0m 1座 钢砼

7 污泥干化床 2.0×4.0×2.4m 1座 砖混结构

8 综合用房 3.0×4.0×3.0m 1座 砖混结构

污水处理站各级去除效率如下表 4-17。

表 4-17 污水处理站各级去除效率一览表

废水性质 COD BOD5 NH3-N TN SS TP

预处理单元（格

栅、调节池、絮

凝沉淀池）

进水浓度(mg/L) 5408 2171 83 152 440 50

去除效率/% 25 20 15 35 80 40
出水浓度(mg/L) 4056 1737 71 99 88 30

UASB反应器

进水浓度(mg/L) 4056 1737 71 99 88 30
去除效率/% 80 50 0 0 10 15

出水浓度(mg/L) 811 868 71 99 79 26
A/O生化反应池 进水浓度(mg/L) 811 868 71 99 79 26



— 120 —

去除效率/% 80 95 75 75 60 75
出水浓度(mg/L) 162 43 18 25 32 6

二沉池

进水浓度(mg/L) 162 43 18 25 32 6
去除效率/% 0 0 0 0 70 0

出水浓度(mg/L) 162 43 18 25 10 6
综合去除率（%） 97 98 79 84 98 87

乐至县城市污水处理厂接管标准值 350 200 40 45 250 7

由上表可知，经污水处理站处理后，各主要污染物的排放浓度低于乐至县城市生

活污水处理厂接管标准要求。因此，污水处理站处理技术工艺可行。

项目进入污水处理站的最大废水量约 32.22m3/d，主要为果酒发酵期阶段；全厂进

入污水处理站生产废水和生活污水最大量约 53.20m3/d。因此，污水处理站处理能力和

处理要求可满足项目及全厂废水处理所需。

2.3.2 依托污水处理厂可行性分析

乐至县城市生活污水处理厂位于乐至县天池镇棉花沟村，分2期进行建设，通过

共同排污口排放，其中：一期于2006年建设，设计处理能力1万t/d，采用

CARROUSEL2000氧化沟工艺，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B标准；二期于2010年建设，设计处理能力1万t/d，采用拜尔

德夫生化处理工艺，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准。根据《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016），该污水处理厂实施提质技改工程，采用MBBR工艺，经调试后，

总体出水水质达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

城镇污水处理厂标准。

经调查，项目所在地排污管网已建成并纳管。全厂最大废水排放量远低于乐至县

城市生活污水处理厂设计处理能力（约占总处理能力的0.27%），且已取得乐至县市

政管理所出具的污水排放接管说明。

综上所述，项目外排废水对地表水环境影响较小，不会导致地表水水环境功能的

改变。

3 噪声

项目产生的噪声主要来自粉碎机、分选机、压榨器等机械运行时产生的噪声。其

声级约为 70～85dB（A）。



— 121 —

3.1 噪声源强及排放情况

表 4-18 主要产噪设备噪声源强一览表

声源位置 设备
数量

（台）

声源强度值

dB（A）
治理后噪声值

dB（A）
持续时间

（h） 排放特征

粉碎车间 粉碎机 1 ～85dB（A）

昼间＜60、夜间＜50；
临二环路一侧昼间＜

70、夜间＜55
昼间/夜间

连续

酿酒车间
起重机 2 ～80dB（A） 连续

棚式凉糟机 2 ～75dB（A） 连续

包装车间
分选机 1 ～70dB（A） 连续

压榨器 1 ～75dB（A） 连续

锅炉房 燃气锅炉 2 ～80dB（A） 连续

3.2 降噪措施

为实现厂界噪声达标排放，降低噪声对周围环境的影响，本环评要求建设单位采

取以下噪声治理措施：

① 选用符合国家标准的低噪声设备，定期进行设备检修，保证设备的正常运行，

降低故障性噪声排放；

② 优化设备布局，各生产设备布置于车间内，充分利用厂房进行隔声；合理布

置厂区平面，有效利用距离衰减，确保厂界噪声达标排放；

③ 各设备底部采取基础减振措施，减少噪声源强值。

采取上述治理措施后，可有效降低噪声 25~30dB（A），厂界噪声可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类或 4类标准，实现达标排放。

4 固体废弃物

4.1 固体废物产生及处理处置情况

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）等相关文件判定，项目固体废

物产生、属性鉴别分析及处理处置汇总见下表 4-19。

表 4-19 固废产生情况及属性判定表

序

号

固体废物

来源

固体废物

名称

固体废物

类别

产生量

（t/a） 贮存方式 利用处置方式和去向
利用或处

置量（t/a）

1 粉碎车间

粮食及糠壳

筛选产生的

筛选杂质

一般固废 1.0 厂区垃圾收

集箱，袋装
环卫部门清运处理 1.0

2 白酒酿造 丢糟 一般固废 1694 酿酒车间丢

糟区，袋装

送周边养殖场或饲料

加工厂作为畜禽饲料

原料